---

<sup>c</sup> r superflua

Vigillum phisicum condam magistri Gregorii phisici, dominum Iohannem condam domini Nicolay condam ser Ribaudi, ser Petrum condam ser Iacobini a Porta et ser Francisscum dictum Zuconum condam ser Maffezoli omnes predictos de terra Rippe diocesis Tridentine ibidem presentes et mandatum sponte recipientes eorum et dicte comunitatis et universitatis de Rippa quemlibet ipsorum in solidum ita quod ubi unus incepit quilibet eorum possit assumere, mediare, prosequi et finire et quod preoccupantis condicio melior non existat sindicos, actores, procuratores, negotiorum suorum gestores et nuncios speciales et quidquic melius dici possunt generaliter in omnibus causis, placitis, litibus [.....]

Ego Iohannes condam ser Gotfredi de Rippa imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui et rogatus scribere scripsi meumque signum apposui consuetum.

1351 settembre 20, Riva del Garda *in domo habitationis Dominici quondam ser Iohanini notarii de dicta terra Ripe*

Tura del fu Ognabeni di Pranzo ottiene il permesso di vendemmiare l'uva marcia nel suo vigneto giacente nella regola di Clai nelle pieve di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 30 [A]. Nel verso: in fondo, della stessa mano del redattore del documento: «Instrumentum quomodo homines de Pranzio petiverunt a officialibus de Ripa ut concederent graciam decernendi uvas in regulis Clay, Predalte et cetera»; in alto: «Carta ordinis vindemiandi et quod homines de Prancio petebant ab hominibus Rippae licentiam vindemiandi de anno 1351»; «N° 15 Carta ordinis vindemiandi et quod homines de Prantio petebant ab hominibus de Ripa licentiam vindemiandi. 1351 die 20 septembris». «C II N° XXXIV». «Capsula 3 numero 30 anno 1351».

(SN) In Christi nomine amen. Die martis XX<sup>o</sup> mensis septembris, in Ripa diocesis Tridentine in domo habitationis infrascripti Dominici condam ser Iohanini notarii de dicta terra Ripe, presentibus Bellino aurifice condam ser Benevenuti de Verona, Çilinberto condam ser Broyni de dicta terra Ripe et Zulberto dicto Çivolman de villa Bececha vallis Leudri diocesis prefacte testibus ad hec et alliis specialiter vocatis et rogatis. Ibique Tura condam ser Ognabeni de Pranzio diocesis Tridentine predicte comparuit et se presentavit coram disscreto viro ser Dominico condam ser Iohanini notarii de Ripa unaque in solidum cum ser Iacobo condam ser Iohannis Mascii de Ripa officialibus deputatis et electis per sapientem et disscretum virum dominum Trentinum terre Ripe et plebatus Teni et cetera honorabilem potestatem pro magnificis et potentissimis dominis dominis Cane Grande, Cane Francissco et Paullo Alboyno fratribus de la Scalla Verone dominis et dictarum terrarum Ripe, Teni, et cetera et per consiliarios et consilium dicte terre Ripe ad dandum verbum et licenciam quibuscumque habentibus, tenentibus et laborantibus vineas in plebato dicte terre Ripe vindimiandi, elligendi, dicernendi et colligendi uvas putridas et alias non putridas, prout ipsis officialibus mellius videbitur expedire et convenire prout de ipsa electione patet publico insstrumento scripto manu mei Francisci dicti Pegorarii notarii infrascripti. Et ab ipso Dominico cum instantia petiit ut idem Dominicus tamquam officialis predictus terre Ripe predicte eidem Tura donet verbum et licenciam colligendi, elligendi et decernendi uvas putridas de vitibus suis quas habet, tenet et possidet in dicto plebato Ripe iacentes in regulla Clay <sup>a</sup> cui coheret dicte pecie terre iacenti in dicta regulla Clay ab uno latere comune, ab allio heredes condam ser Bonore de Pranzio, ab allio Dominicus condam ser Nigri de Pranzio et ab allio via publica forte et alii dicte petie terre sunt veriores confines, qui ser Dominicus inquisita et habita veritate quod in dictis vineis erunt multe uve putride et que de die in diem putredine destruebantur nec ullo modo poterant conservari dedit dicto Ture

---

<sup>a</sup> et donum depennato.

verbum et licenciam dictas vineas putridas elligendi, decernendi et coligendi de vineis antedictis, per totam diem presentem videlicet die martis XX<sup>o</sup> mensis settembris.

Anno Domini millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, indictione quarta.  
Ego Franciscus dictus Pegorarius notarius de Ripa filius condam ser Benevenuti notarii de Ripa imperiali auctoritate hiis interfui et rogatus scripssi.

1351 novembre 20, Riva del Garda

Il podestà Trentino *de Thocullis* di Ledro, cittadino di Trento, assolve Nicolò del fu Giovannone, Tura Bruciaferri, Tura figlio di ser Bonvesino, Giovanni del fu Bonora sindaco di Pranzo, Martino detto Paussa, Pietro detto Dierne del fu Negro e Giovanni detto Bachino, tutti uomini di Pranzo, accusati dai saltari di Riva di aver vendemmiato senza permesso.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 30 [A]. Nel verso della stessa mano del redattore del documento: «Hec est quedam scriptura preiudicialis illis de Prancio et utilis comunitati de Ripa».

In Christi nomine amen. Cum hoc sit quod edicto, ordinamento et reformatione hominum et comunitatis terre Ripe diocesis Tridentine statuatur et caveatur quod aliqua persona terrigena et forensis tenens et possidens vineas in plebatu Ripe non audeat nec presumat uvas coligere sine supraguardianorum ad hoc specialiter constitutorum per dictos homines et comunitatem vel saltem officialium infrascripti domini potestatis licencia et consensu et si quis contrafecerit puniatur pena C solidorum denariorum parvorum secundum quod de ipsis edicto, ordinamento et reformatione constat publico instrumento scripto sub signo et nomine Iohannis quondam ser Gotteffredi de Ripa notarii publici imperiali auctoritate et dictorum hominum et comunitatis scribe sub annis et inductione inferius annotatis, die lune XVIII<sup>or</sup> mensis septembris, quorum edicti, ordinamenti et reformationis infrascriptos Nicolaum, Turam Brusafferri, Turam ser Bonvesini, Iohannem quondam Bonore, Martinum, Petrum et Iohannem dictum Bachinum de infrascripto anno tempore vindimie dicitur contemptores fuisse sicut plenarie constavit honorabili et sapienti viro domino Trentino iuris utriusque perito de Thocullis de Leudro civi Tridentine terre Ripe et plebatus Tenni et cetera diocesis Tridentine honorabili potestati pro magnificis et potentissimis dominis dominis Cane Grande, Cane Francisco et Paulo Alboyno fratribus de la Scala Verone et dictorum locorum et cetera dominis generalibus,rellatu et denunciatione Benevenuti dicti Phylippini quondam \*\*\*\*\* Sthephani quondam Beffardini, Nigri dicti Morario quondam \*\*\*\*\* Dominici filii Bertholdi quondam ser Dominici dicti a Dosso et Tomasii Lundolini \*\*\*\*\* saltuariorum omnium possessionum, pertinenciarum [.....]<sup>a</sup> et specialiter reguliarum Clay fontis de subtus e... et spine pro dictis hominibus et comunitate. Ne igitur tale contemptum remaneat impunitum ne per hoc alii correctionis virgam a predicto domino potestate recipere vilipendant, idcirco idem dominus potestas inquisitionem contra predictos et infrascriptos denunciatos ex denunciatione predictorum saltuariorum instantे ser Francisco dicto Cucono de Ripa suo nomine et tamquam sindico et sindicario nomine dictorum hominum et comunitatis de Ripa et ipsorum denunciatorum etiam accusante inobedientiam et

---

<sup>a</sup> Macchia

contemptionem delecatus fuit facere diligentem cuius namque inquisitionis tenor est suprascriptus et quorum denunciatorum nomina et prenomina sunt hec, Nicolaus quondam Çohanoni, Tura Brusafferri, Tura ser Bonvesini, Iohannes quondam Bonore sindicus hominum et comunitatis ville Prancii plebatus Tenni, Martinus dictus Payfa, Petrus dictus Dierne quondam Nigri et Iohannes dictus Bachinus omnes predicti de villa Prancii, qui omnes denunciati constituti ante presenciam prefati domini potestatis corporaliter tactis scripturis ad sancta Dei evangelia iuraverunt puram et meram confiteri et dicere veritatem de eo quod fuerint requisiti super predictis ac parere et obedire mandantis dicti domini potestatis suorumque successorum et officialium eorundem qui interogati separatim per antedictum dominum potestatem lectis et vulgariçatis prius eisdem tamen divisim omnibus supradictis asseruerunt et sponte confessi fuerunt scriptos vindimiasse in dictis regullis tempore supradicto de consensu tamen verbo et licencia Iacobi quondam ser Iohannis Massicci et Dominici quondam ser Iohanini notarii dicti Didoy amborum de Ripa predicta supraguardianorum et officialium specialiter ad predictam per dictos homines et comunitatem de Ripa, negantes expresse hiidem denunciati se contempsisse predicta edictum, ordinamentum et reformationem ipsorum hominum et comunitatis de Ripa ymmo verius observasse eadem subientes se ipsos ex nunc omnes et singuli supradicti de Prançio et quilibet eorumdem observationi dictorum edicti, ordinamenti et reformationis ad honorem et statum dictorum hominum et comunitatis de Ripa predicta, et ea responsione sic facta per dictos homines de Prançio sepe dictus dominus potestas volens de predictis maturam inquerere veritatem interogavit predictos Iacobum et Dominicum si eorum licencia et consensus intervenit super predictis dicto tempore qui unanimiter responderunt quod sic, et propterea dictus dominus potestas dictos denunciatione a predicta denunciatione et contentis in ea absolvit et absolutos esse pronunciavit. Acta denunciata, interogata, pronunciata et declarata fuerunt omnia supradicta in dicta terra Ripe sub domo communis ubi ius publice redditur, die dominico vigesimo mensis novembris, Nativitatis Dominice anno millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, quarta inductione, presentibus Iohanne quondam Bonati, Iohanne quondam Petri Pelegrini dicti de Royno, Buscheto quondam Çanini dicti a Valle omnibus predictis de villa Cologne dicti plebatus Tenni et Bonaventura nato ser Gabrielis de Garda Verone diocesis testibus ad premissa convocatis specialiter et rogatis.